
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 4. ledna 2023 

Čj. MO 6235/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 64105/2023-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 20. prosince 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací 

o rozhodnutích o zkrácení doby trvání služebního poměru. K Vaší žádosti sdělujeme. 

 

Zákonem č. 332/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony, byl dnem 1. července 2015 novelizován § 5 odst. 4 

zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, tak, že „Zkrátit dobu trvání služebního poměru může 

služební orgán pouze na žádost vojáka, a to ze závažných osobních nebo sociálních důvodů, kterými 

se rozumí zejména osobní péče o osobu mladší 10 let, která je závislá na pomoci jiné osoby 

ve stupni I, nebo o osobu, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni II až IV podle zákona 

o sociálních službách, pokud žije s vojákem ve společné domácnosti a tuto péči jí nemůže 

poskytovat jiný člen rodiny vojáka; podmínka společné domácnosti se nevyžaduje, jde-li o osobu 

blízkou.“  

 

Elektronická evidence, kterou rezort obrany vede (Integrovaný subsystém o službě a personálu), 

nerozlišuje ve svých statistikách, zda se v případě zkrácení doby trvání služebního poměru jedná 

o závažný osobní nebo sociální důvod či zda se jedná o některý z důvodů přímo vyjmenovaných 

v citovaném ustanovení. Proto nelze striktně oddělit použití tohoto institutu, jak je požadováno 

v žádosti o sdělení informací.  

 

Na základě vyhodnocení řešených případů a dostupných elektronických podkladů rozhodných pro 

rozhodování (nebyla prováděna kontrola spisů jednotlivých řízení) lze konstatovat, že výše uvedené 

ustanovení služební orgány napříč rezortem za období od 1. července 2015 (žádosti doručené 

služebním orgánům po tomto datu) použily ve 22 případech rozhodování o žádostech vojáků 

o zkrácení doby trvání služebního poměru. V 9 případech byla žádost podložena přímo rozhodnutím 

Úřadu práce ČR – příslušnou krajskou pobočkou ve věci přiznání příspěvku na péči. 

Ve 13 případech služební orgány shledaly doložené lékařské zprávy, resp. informace v nich 

obsažené, za tak závažné, že použití ustanovení o existenci „závažných osobních nebo sociálních 

důvodů“ bylo naplněno. 

 

 

 

 


